天津市医疗保障局文件

津医保局发〔2023〕80号

市医保局关于做好中药饮片和中药配方颗粒
[bookmark: _GoBack]挂网采购工作的通知

各定点医药机构、市医药采购中心、有关单位：
为支持中医药事业发展，保障参保患者权益，规范医药机构中药产品采购行为，按照《医保支持中医药传承创新发展的举措》等有关要求，现就做好中药饮片和中药配方颗粒挂网采购工作通知如下：
一、品种范围
将中药饮片、中药配方颗粒纳入我市定点医药机构药品网上采购范围。中药饮片指符合现行《中华人民共和国药典》或《天津市中药饮片炮制规范》的品种，中药配方颗粒指已取得我市药品监督管理部门备案的中药配方颗粒品种。
二、机构范围
全市公立医疗机构（含军队医疗机构）均应通过市医药采购应用平台进行采购，其他医保定点医药机构逐步实现通过市医药采购应用平台进行采购。
三、挂网采购方式
（一）中药饮片由医药机构通过市医药采购应用平台规范上传采购信息，实施挂网阳光采购；
（二）中药配方颗粒由生产企业通过市医药采购应用平台维护产品信息。医药机构通过平台议定价格后，实施采购。
四、工作要求
（一）加强采购价格管理。中药配方颗粒生产企业在首次提交挂网申请时应承诺不高于本产品现行省级采购平台挂网最低价；无省级采购平台挂网价格的，不高于本产品在医疗机构医药机构当前实际采购最低价。中药配方颗粒挂网限价动态调整，对于省级平台挂网或医疗机构医药机构实际采购价格调整的，企业应自调整日起30日内申报调整承诺价格。对于价格承诺和调整中出现的失信行为，严格落实信用评价制度，对失信企业及时给予评级处置。适时启动集中带量采购工作，发挥集中带量采购优势，降低采购价格。
    （二）完善采购平台支撑。按照我市定点医药机构药品网上采购有关要求，市医药采购中心完善工作流程，确保中药饮片和中药配方颗粒及时挂网，完善采购平台三色九段线功能，通过平台展示医药机构采购价格水平，为定点医药机构议定价格提供信息支持。
（三）规范医药机构采购行为。各定点医药机构应按要求规范采购行为，执行中药饮片和中药配方颗粒网上采购，中药饮片应确保到货验收5个工作日内在市医药采购应用平台，准确填报采购信息，中药配方颗粒应严格通过市医药采购平台与企业议定价格、开展采购。
（四）加强网上采购执行情况管理。市区医保部门加强对定点医药机构网上采购工作执行情况的管理和监督，市医药采购中心加强采购数据的分析和梳理，及时发现可能存在的问题，医保经办机构将定点医药机构网上采购情况纳入协议管理，进一步规范网上采购工作。
本通知自2023年12月25日执行。

                            2023年12月18日
（此件主动公开）

（此页无正文）

天津市医疗保障局办公室                 2023年12月18日印发
- 2 -
- 3 -